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مقدمه
تاريخ نشــان می دهد که ابزارهای شيميايی، چه 
به صورت ســم و زهر و چه به صورت عوامل آتش زا 
و دودزا، هميشــه بخشــی از ابزارهای بشر برای از 
بين بردن ديگران چــه در جنگ ها و چه در مواقع 
غيرجنگی بوده اســت. شــايد ابتدايی ترين سلاح 
شــيميايی که بی ســروصدا باعث نابودی دشمن 
می شود استفاده از سم و زهرهای کشنده  باشد که در 
گذشته به ويژه در دربارها به کار گرفته می شد و افراد 
رقيب را بی دردسر از پای درمی آورد. مسموميت های 
عمدی غذايی بخشــی از ســلاح سفيد محسوب 
می شود و موارد فراوانی در تاريخ دارد، از جمله اينکه 
در برخی موارد افراد را آگاهانه وادار به خوردن مواد 
سمی می کردند که نوشيدن جام شوکران سقراط 
نمونة کلاسيک و قانونی آن در يونان را می توان نام 
برد. حتی وادار کردن افراد محکوم به خوردن موادی 
مانند خون گاو نيز نوعی سلاح شيميايی به حساب 

می آيد.
به کار گيری سلاح شــيميايی در سطح وسيع تر 
آن در جنگ هــا قاعدتاً به اشــکال مختلف صورت 
می گرفت. اســتفاده از قير و نفت و انواع روغن ها، 
کشتن انســان ها با اســتفاده از دود و مواد دودزا، 
مســموم کردن آب شرب دشمن با استفاده از انواع 
سموم يا ريختن اجساد انسانی و حيوانی در آن ها، 
پرتاب مار و مواد ســمی درون شهرهای محاصره 
شــده را نيز بايد از مصاديق به کارگيری سلاح های 

شيميايی محسوب کرد.
براساس آنچه گفته شــد اصل جنگ شيميايی 
تازگی ندارد و از قديم الايام وجود داشــته اســت، 
اما پيشــرفت های علم در قرون اخير باعث توليد و 
انباشته کردن ابزارهای بسيار کشندة شيميايی شده 
که نه تنها عامل کشــتار جمعی انسان ها و نابودی 
محيط زيست می شوند بلکه تأثيرات درازمدت تری 
نيز بر روی نسل انســان ها و محيط زيست اطراف 
آن ها دارد. ما در اين مقاله به صورت مختصر و گذرا 
به سابقة تاريخی اســتفاده از ابزارهای شيميايی از 

گذشته تا زمان حال پرداخته ايم.

کلیدواژه ها: سم، زهر، جنگ، ابزارها و سلاح های 
شيميايی، ايران.

جنگ افزارهای شیمیایی
براساس تعريف، جنگ افزارهای شيميايی ابزارهايی 

هستند که: »به وســيلة آن ها انسان ها و موجودات 
زنده را هدف قرار می دهند. در اثر تماس مســتقيم 
ايــن مواد با هر قســمت از بدن جانــدار،  بدن وی 
آلوده شــده و جاندار به انواع بيماری های عمومی 
و يا انحصــاری آن ماده مبتلا می شــود. اين مواد 
می توانند به صورت جامد، مايع و گاز استفاده شوند.« 
ســلاح های شيميايی به 6 گروه: »سمی و کشنده، 
ناتوان کننده، مورد استفاده در کنترل اغتشاش ها،  
دودزا، ضدگياه و شــعله ها و بالاخره آتش زا تقسيم 

می شوند.« )زراعت پيشه، 1395: 10(
براســاس اين تعريف می توان به انواع و اقســام 
گازهای سمی و کشنده وکاربردهای آن ها اشاره کرد 
و نمونه های فراوانی از آن ها را در جنگ ها و تاريخ بشر 
جست وجو نمود. موادی از قبيل قير،  روغن ها، نفت، 
آتش يونانی، ناپالم،  اســيدها،  آرسنيک ها و غيره از 
دوران قديم در جنگ ها به کار می رفت. )همان:21( 
البته با اين تعريف بايستی تمام سلاح های متعارف 
آتشين امروزی را جزء ســلاح های شيميايی  قرار 
داد. در صورتی که امروزه ســلاح های شيميايی را 
همراه سلاح های بيولوژيکی و هسته ای غيرمتعارف 
يا غيرقانونی و سلاح های آتشين مانند توپ و انواع 
گلوله ها و موشک ها را جزء سلاح های متعارف ذکر 

می کنند. 

استفاده از ابزارهای شیمیایی در تاریخ 
باستان

تاريخ دقيق اولين کاربرد مواد شيميايی به عنوان 
يک ســلاح جنگی در تاريخ بشر مشخص نيست 
آنچه مسلم است اينکه انواع سموم گياهی، جانوری 
و مصنوعی در طول تاريخ به کار می رفته و به ويژه اين 
کار در دربارها برای از بين بردن رقيبان و دشمنان 
يک امر عادی بوده اســت. يــک نمونه تاريخی که 
بســيار هم حرفه ای به نظر می رسد، داستانی است 
که کتزياس در مورد دربار اردشير دوم هخامنشی 
نقل کرده اســت: دو ملکة پريسا و پروشات رقيب 
و دشــمن هم و مراقب توطئه های همديگر بودند. 
در يک مهمانی آشــتی کنان که برای اين دو رقيب 
برگزار شد، پريسا پرندة کوچک پخته شده ای را با 
چاقويی که يک طرف آن با زهرآلوده شده بود بريد. 
نيمه  آلوده را به پروشات داد و نيمه سالم را خودش 
خورد و اين چنين رقيب خود را از سر راه برداشت. 
)کتزياس، 1390: 252( کشــتن افــراد با زهر در 

استفاده از 
قیر و نفت و 

انواع روغن ها، 
کشتن انسان ها 

با استفاده از 
دود و مواد 

دودزا، مسموم 
کردن آب 

شرب دشمن با 
استفاده از انواع 
سموم یا ریختن 
اجساد انسانی 

و حیوانی در 
آن ها، پرتاب 

مار و مواد سمی 
درون شهرهای 

محاصره شده 
را نیز باید 

از مصادیق 
به کارگیری 
سلاح های 
شیمیایی 

محسوب کرد
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زمان هخامنشيان جنايت بزرگی محسوب می شد 
و کســی که مرتکب اين جنايت شده بود به گفته 
همان کتزياس به بدترين شــيوه مجازات می شد؛ 
)همــان:256(. در تاريخ دورة هخامنشــی موارد 
ديگری هم از به کارگيری سم گزارش شده است. از 
جمله گفته شده که باگواس خواجة مصری اردشير 
سوم و جانشين او ارشــک را با سم هلاک کرد. او 
قصد کشتن داريوش سوم را هم به وسيلة سم داشت 
که داريوش متوجه شد و شربت مسموم شده را به 

خود او چشانيد. )زرين کوب، 1391: 123(
در دورة اشکانيان فرهاد چهارم به وسيله همسرش 
که يــک کنيزک ايتاليايی )رومــی( بود و به مقام 
ملکه ايران هم رســيده بود مسموم شد. همسر او 
به نام ثه مازا )Thea Masa( با اين کار می خواست 
پســرش را به نام فرهادک )فرهاد پنجم( به تخت 
سلطنت برســاند. )بويل، 1368: 168( البته برخی 
نقش خود فرهادک )فرهاد پنجم( را در مســموم 
کردن پدر پررنگ تر می دانند. )پيرنيا، 1370: 229( 
اصولًا در دربار پادشاهان آنقدر ترس از مسموم شدن 
به وســيلة مواد غذايی وجود داشت که افراد مورد 
اطمينانی را قرار داده بودند برای تست هر گونه مواد 
غذايی و آشــاميدنی که قرار بود شاه مصرف کند. 
در زمان ساســانيان به اين فرد يا افراد پَزَش خوار يا 
چشندة طعام می گفتند. )همان: 276( حتی گاهی 
اوقات افراد برای اينکه از توطئه های احتمالی ناشی 
از مسموميت در امان باشند سعی داشتند مزاج خود 

را با زهر يا سم عادت دهند. )همان: 226(
برخی از مسموميت های جهان باستان در جنگ ها 
حاصل می شده. برای نمونه اردوان دوم شاه اشکانی 
در جنگ بــا توچاری ها )از اقوام مهاجم شــرقی( 
زخمی در بازو برداشــت، و چون تيــری که به او 
اصابت کرد زهرآلود بود باعث مرگ وی شد. )همان: 
140( در زمان بلاش پنجم )198 ميلادی( امپراتور 
روم، سپتيم سور، شهر الحضر را محاصره کرده بود، 
مدافعان شهر با فرو ريختن سبدهای حاوی حشرات 
بر ســر روميان از خود دفاع کردند. )کالج، 1388: 
184( اکثر سمومی که باعث مرگ افراد می شد از 
مارهای زهرآگين گرفته می شد. گفته شده که مار 
در اوســتا »مارا« به معنی ميراننده و کشنده آمده 

است. )باستانی پاريزی، همان: 58(
البته مسموميت های ديگری نيز در تاريخ گزارش 
شــده که از جمله به کارگيری شــوکران است که 
گياهی سمی بوده است. شــوکران انواع مختلفی 

داشت اما نوعی از آن که به شوکران کبير معروف بود 
بسيار سمی و کشنده بود و باعث مسموميت و مرگ 
انسان می شد. شــوکران را در مايعات حل کرده به 
قربانی می چشانيدند چنانکه سقراط فيلسوف فرزانه 
يونانی را با جام شــوکران هلاک کردند. )بهمنش، 
1375: 374( خودکشــی با سم هم متداول بود. به 
قولی، کل فرمانده آتنی ها در جنگ با خشايارشا که 
بعدها به ايران پناهنده شــد با سم خودکشی کرد. 

)بيانی، 1384: 14(
در ايران باستان شــيوه ای از مسموم کردن برای 
مجرمان به کار می رفت که از نوع به کارگيری ســم 
و زهر نبود ولی به همان اندازه کشــنده و مرگ آور 
بود و آن خورانيدن خــون گاو به فرد محکوم بود. 

)پيرنيا، 1370: 397(
در سال 430 ق م، در اواخر سلطنت اردشير اول 
هخامنشــی،  بيماری طاعون در حبشه و مصر عليا 
ظاهر شد و از آنجا به مصر و ليبی سرايت کرد و بخش 
بزرگی از امپراتوری هخامنشی را فراگرفت و تلفات 
ســنگينی بر مردمان وارد کرد. )شبانه، 23:1387( 
توســيديد احتمال داده است که اشاعة اين طاعون 
در يونان و آتن بر اثر مســموم کردن چاه های آب 
توسط پلوپونزيان بوده است. )توسيديد،121:1373( 
همين مورخ در موارد ديگری هم از ريختن اجساد 
در چاه ها طی جنگ های داخلی يونان خبر می دهد. 
)همان: 131( چون آب شرب يونانی ها طبق گفته 
توسيديد از چاه ها تأمين می شد اين کار باعث آلوده 

شدن آب های آشاميدنی شده بود.
در تاريخ باستان استفاده از گازهای سمی در جنگ  
هم زياد گزارش شده اســت. ويل دورانت در مورد 
بابل مطلبی از کاربرد سلاح های شيميايی دارد. او 
می گويد محاصره شدگان بابل بر سر دشمن مهاجم 
به شهرشان: »کوزه های متعفن« گازدار می ريختند 
تا روحية دشــمن را خراب کــرده و به عقل آن ها 
صدمه برسانند. )ويل دورانت، بی تا: 481( رومی ها 
هــم در مقابل قبايل گُل و کارتــاژ بارها از گازهای 
خفه  کننده سود می بردند. همچنين آن ها و يونانی ها 
در دورة باستان در مواردی از ترکيبات گاز روسين 
ســولفور، نفتالين و قير بهره برده اند. ساسانيان در 
جنگ با روميان نقب هايی برای خفه کردن دشمن 
حفر می کردند و داخل آن ها گوگرد دودزای شديد 
و زغال نيم ســوز قرار می دادند. آن ها از کوزه های 
حاوی قير و گوگرد هم برای هلاکت دشمن استفاده 

می کردند. )زراعت پيشه، همان: 22(.

در ایران باستان 
شیوه ای از 

مسموم کردن 
برای مجرمان 
به کار می رفت 

که از نوع 
به کارگیری 

سم و زهر نبود 
ولی به همان 
اندازه کشنده 
و مرگ آور بود 
و آن خورانیدن 
خون گاو به فرد 

محکوم بود
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استفاده از مواد آتشين و مذاب نيز در جنگ های 
دورة باستان زياد بوده است. استفاده از نفت، سرب 
گداخته، آب جوش و مواد ديگر در جنگ ها بسيار 
عادی بود. ايرانيان حداقل از قرن ششم قبل از ميلاد 
نفت را می شناختند و از آن برای ساختن نيزه های 

آتشين استفاده می کردند. )موذنی، 1390: 75(.
ريختن ســرب گداخته بر سر دشمن از مصاديق 
کاربرد مواد شــيميايی در جنگ های دورة باستان 
بوده و در جنگ های دورة ساسانی مکرر ديده شده 

است. )پيرنيا، همان: 395(.

کاربرد ابزارهای شیمیایی در دوره های 
بعد

بــا وجود آنکه براســاس منابــع تاريخی پيامبر 
اکرم)ص( مسلمانان را از به کار بردن سم در برخورد 
با دشــمنان منع کرده بود ولی ما شــاهد استفاده 
فراوان از سم و زهر برای از بين بردن رقيبان حتی 
در بين مســلمانان می باشيم. گفته شده در جنگ 
خيبر، کسی به پيامبر)ص( پيشــنهاد داد راه آب 
بــه قلعه يهوديان را ببندد و يا آب شُــرب آن ها را 
مسموم کند، پيامبر)ص( به شدت با اين پيشنهاد 
مخالفت کرد. برخی اين را دليل پيشگام بودن اسلام 
در ممنوعيت سلاح های شيميايی و کشتار جمعی 
می دانند. )حسنی، 1381: 207( با وجود اين منع 
صريح، ما در تاريخ اسلام و ايران شاهد به کارگيری 
فراوان مواد سمی، هم برای از بين بردن رقيب و هم 

در جنگ ها بوده ايم.
خلفای حيله گر اموی و عباسی از سم و زهر برای 
از بين بــردن رقيبان و مخالفان خــود به فراوانی 
بهره گرفتند. براســاس منابع شيعه و تاريخ اسلام 
اکثر امامان شــيعه )عليهم السلام( به جز چندتن 
همه به وســيلة عمّال اموی و عباسی مسموم شده 
و به شهادت رسيده اند. معاويه سرسلسله امويان به 
خوبی ارزش اين ابزار مرگ آور را می شــناخت و در 
مواردی بدون سروصدا از آن بهره می گرفت. مسموم 
کردن مالک اشتر سردار بزرگ کوفه در راه مصر 
به وســيلة زهر يکی از اين موارد بود. )مســتوفی،  
1363: 196( فريب دادن همســر امام حسن)ع( و 
ترغيب او به مسموم کردن آن حضرت از مصاديق 
مهم به کارگيری اين سلاح خطرناک بوده است. در 
مورد امام حسن)ع( گفته اند آن قدر مسموميت آن 
امام مظلوم)ع( شــديد بود که پاره های جگر او از 

گلويش خارج شد. )جعفريان، 1383: 168(

از خلفای عباســی هم مأمون يکی از کسانی بود 
که در مسموم کردن مخالفان هيچ پروايی نداشت. 
رضا)ع(  مشهور است که او علاوه بر مسموم کردن امام 
با انگور آلوده شــده با زهر )مستوفی،  همان: 205( 
طاهربن حسين سرسلســله اميران طاهری را نيز 
مخفيانه مســموم کرد. )فرای،  84:1363( معتصم 
برادر مأمون نيز در کشتن افراد با سم دست کمی از 
مأمون نداشت. قتل با زهر و سم چنان مرگ خاموش 
بی سروصدايی برای قربانيان ايجاد می کرد که اکثر 
قتل هــای تاريخی در منابع با قيد شــايد، احتمالًا 
مطرح شــده است. چون مخفيانه و بی هياهو انجام 
می شد.  خاندان سامانی در بخارا هم در بيشتر موارد 
با سم به همين شيوه مخفيانه مخالفان را به هلاکت 
می رســانيدند. )متز،  415:1377( در دورة آل بويه 
هم موارد زيادی از مسموميت و مرگ به وسيله سم 
گزارش شده اســت. در برخی از اين موارد وزيران 
قربانی اصلی بوده اند. )کبيــر،  1381: 50 و 198( 
برخی از اين مسموميت ها نتيجة تعصبات مذهبی 
بوده اســت که از جمله آن ها می توان به مســموم 
شــدن ابوالفضل وزير عزالدوله ديلمی اشــاره کرد. 

)همان:500(
تيمور لنگ هم از نوشاندن جام زهر به مخالفانش 
دريغ نداشــت. )ميراحمدی، 1363: 44( در دربار 
آق قوينلوها هم چند مرگ ناشــی از استفاده از زهر 
اتفاق افتاده اســت،  از جمله ســلطان خليل پسر 
اوزن حســن برادر خود ـ مقصود ـ را مسموم کرد. 
ســلطان يعقوب، پسر ديگر ازون حســن، با فرزند 
هشت ـ نه ساله اش به وسيله شــربت آلوده با زهر 
که همســرش )احتمالًا يکی از ديگر همسرانش( 
تهيــه کرده بود جــان باختند،  ايــن زن خود نيز 
با همين شــربت آلوده مسموم شــد و به هلاکت 
رسيد. )هينتس،  113:1362( در دوره افشاريه هم 
قلی خان که بعد از مرگ نادر، به نام عادلشاه  علی 
حکومت کرد در چند مورد دست به مسموم کردن 

مخالفان خود زد. )شعبانی،  1380: 40 و 85(.
قتل هايی که با مسموميت صورت می گرفت چنان 
بوده که شايعات مختلفی پيرامون آن ها ايجاد می شد 
و افراد مختلف را متهم به دست داشتن در اين کار 
می کردنــد به طوری که در اکثــر مواقع قاتل اصلی 
هيچگاه شناخته نمی شد،  به ويژه که با شايعات سعی 
می کردند افراد رقيب ديگری را به اين مسموميت ها 
ربط دهند، چنان که در پی  مرگ ارغون خان مغول،  
مخالفان،  سعدالدوله وزير را متهم به مسموم کردن 

دولت بعثی 
اولین بار در سال 

1974 علیه 
کردهای شمال 

عراق از گاز سمی 
استفاده کرد
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خان مغول نمودنــد و با اين اتهام ســعدالدوله را 
کشتند. خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی 
نيز در زمان ابوســعيد ايلخانی به اتهام مســموم 
کردن الجايتو همراه پسرش ابراهيم به قتل رسيد. 
)زرين کوب، 1391: 529 و 533( شــايد مســموم 
کردن پناهنده ای که پنــاه دهندة او در محذوريت 
اخلاقی اســترداد و يا عدم استرداد او واقع می شده 
بهترين شيوه بوده است، چنان که عضدالدوله ديلمی 
از قابوس زياری خواســت يا فخرالدوله را که به وی 
پناهنده شده بود به او تحويل دهد و يا او را مسموم 

کند. )کبير،  89:1381(
مسموميت با ســم و زهر در مواردی برای ايجاد 
امنيت و از بين بردن راهزنان به کار گرفته می شد. 
گفته اند در زمان ســلطان محمود غزنوی غلام او 
با اين شــيوه گروه زيــادی از راهزنان را به هلاکت 
رسانيد. او در يکی از کاروان ها مقادير فراوانی ميوة 
آلوده شده با سم را همراه کاروان نمود. وقتی راهزنان 
به کاروان حمله کردنــد و ميوه های آلوده را غارت 
و ســپس مصرف کردند همگی مسموم شدند و به 
هلاکت رسيدند )مســتوفی، 468:1363(. در دورة 
آل بويه هم از اين حيله ها برای از بين بردن راهزنان 
و شورشيان بهره گرفتند . در يک مورد عضدالدوله 
ديلمی مقداری شيرينی مسموم شده را برای يک 
قبيلة راهــزن عرب که زائران خانه خــدا را غارت 
می کردند فرستادند. در مورد ديگر حلوای مسموم 
شــده را برای کردهای شورشــی هديه فرستادند. 

)کبير، 112:1381(
يکی از موارد مشهور مسموم کردن در قرون اخير 
در ايران که پيرامون آن شــايعات و داســتان های 
فراوانی هم نقل شــده اســتفادة شــاهان قاجار از 

قجــری« برای از بين بردن مخالفان اســت.  »قهوة 
گفته شده اين »قهوة مسموم« به وسيله شاهان قاجار 
به خورد مخالفان و رقيبان داده می شــد تا آن ها را 
بی ســر و صدا از سر راه بردارند. ناصرالدين شاه برای 
اين کار يک قهوه چی باشی به نام محمدخان داشت.
گفته شده سپهسالار، وزير مشهور دورة ناصری، بعد 
از تبعيد به خراسان به دستور ناصرالدين شاه به وسيلة 
همين محمدخان قهوه چی باشــی بــا قهوة قجری 
مســموم شده و به ديار باقی شتافته است )باستانی 

پاريزی،  1376: 38 و 41(.
آلوده کردن مواد اعتياد آور نيــز راه ديگری برای 
مســموميت افراد بوده است. از جمله شاه اسماعيل 
صفوی که به مواد مخدر اعتياد داشت با معجونی که 
به ترياک آلوده شده بود، به وسيلة مخالفانش کشته 

شد. )سيوری، 1363: 61(
چنان کــه گفتيم زهرآلوده کردن شمشــيرها و 
خنجرها و نيزه ها شــيوة ديگری برای نابود کردن 
مخالفان بوده است. هرچند اشپولر استفاده از تيرهای 
زهر آگين را برای کشتن افراد استثنا می داند و حتی 
بــه کار بــردن آن را در بين برخــی گروه ها درخور 
مجازات مرگ دانســته. )اشــپولر،  374:1379( اما 
تاريخ موارد زيادی از به کارگيری اين ابزار را گواهی 
می دهد. ابن ملجم مرادی با شمشيری که با زهر آب 
داده شــده بود به امام علی )ع( زخم زد که منجر به 
شهادت آن حضرت شد. )مســتوفی،  197:1363( 
فدائيان اسماعيلی هميشه با خنجرها و دشته های 
زهرآلود دشمنان خود را از پای در می آوردند. )بيانی، 

)236 :1367
شيوه ديگری از به کارگيری ســم و زهر استفاده 
مستقيم از آن ها به  صورت پرتاب به طرف دشمن در 
جنگ ها بوده است. گفته شده است خلف بن احمد 
صفاری در جنگ ها بــا منجنيق مارهای زهرآگين 
را بر حصار دشــمنان خود می ريخــت. )يغمايی، 
214:1370( در عصر سلجوقی نيز در مواردی آن ها 
عقرب ها را بر ســر ساکنان شهرهای محاصره شده 
پرتاب می کردند. )اشپولر، 378:1379( در سفرنامة 
آدام اولئاريوس آمده که ســربازان صفوی در سال 
1633 م در محاصرة ايروان از نوعی سم قوی استفاده 
کردند. وی در اين مورد می نويســد: »يک سم قوی 
را در شيشــه های کوچکی ريخته و اين شيشه ها را 
با تير و کمان از خارج به داخل دژ پرتاب می کردند 
که در پی آن شيشــه ها می شکســت و سم در هوا 
پخش می شد و سربازان مدافع دژ را مسموم می کرد 
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که دســت و پای آن ها دچار ورم و آماس می شد و 
بدين ترتيب قدرت دفاعی خود را از دست می دادند. 

)اولئاريوس، 742:1369(
غير از به کارگيری سم و زهر شيوة ديگر استفاده از 
ابزارهای شيميايی در تاريخ استفاده از لاشة انسانی 
و حيوانی برای ايجاد آلودگی بوده است. برای مثال، 
در سال 46 ـ 1345 ميلادی، در بندر کافا واقع در 
شبه جزيره کريمه که بخشی از قلمرو اردوی زرين 
مغولان بود، بيماری طاعون در بين سربازان مغول 
باعث تلفات شد. آن ها اجساد مردگان خود را که بر 
اثر طاعون مرده بودند با استفاده از منجنيق به داخل 
شهر کافا پرتاب کردند و اين باعث شيوع سريع اين 
بيماری بين مدافعين شهر شد. )فضلی نژاد، 1396: 

65 تا 67(
در طی جنگ های صليبی طرفين چاه های آب را 
با لاشــه انسان ها و حيواناتی که در جريان بيماری 
واگيردار مرده بودند آلوده می کردند. گفته شــده 
انگليسی ها ]در جنگ های استقلال آمريکا[ ملافه ها 
و پتوهــای بيماران مبتلا به ويــروس آبله را برای 
رهبران متخاصم سرخپوست آمريکای شمالی در 
»اوهايو« فرستادند که منجر به مرگ عدة زيادی از 
آن ها شد. ناپلئون هم در سال 1797 م در جنگ با 
ايتاليا تلاش کرد تا بيماری تب مرداب را به سربازان 
ايتاليايی سرايت دهد. در جنگ استقلال آمريکا نيز 
مسموم کردن چاه های آب موجب مرگ انسان ها و 

حيوانات شد. )زراعت پيشه، 22:1395 و 23(
اســتفاده از آتش و مــواد نفتــی و دودزا نيز از 
مصاديق مهم کاربرد ابزارهای شيميايی در جنگ ها 
بوده اســت که به روش های مختلف مورد استفاده 
قرار می گرفت. در تاريخ طبری مکرر نقل شده که 
مســلمانان در جنگ ها کهنه های پنبه و پشم را با 
چربی، روغن يا روغن زيتون يا پيه آغشته کرده و با 
آن نيزه های آتشين می ساختند و در جنگ استفاده 

می کردند. )طبری،  1383: 2172(
ايجاد آتش و دود کشنده از روش های شيميايی 
در جنگ های قديم بوده اســت. در سال 456هـ 
الب ارســلان برای تسخير يکی از قلاع خراسان از 
دود و آتش بهره گرفت. )اشــپولر، 1379: 386( 
وقتی ساکنان »شــعب بَوّان« در استان فارس بر 
ضد مغولان شــورش کرده به داخــل غاری پناه 
بردند،  مغولان در دهانة غار آتش افروختند و دود 
همة آن ها را خفه کــرد. )دوبُد،  1371: 156(  در 
ســال 1453 م که ترکان عثمانی به قسطنطنيه 

حمله کردند و به کندن گودال پرداختند،  مدافعان 
شهر در همان گودال ها دود گوگرد پخش کردند 
و تــرکان دچار خفگی شــدند. )زراعت پيشــه، 

)22:1395

دوران استفاده از ابزارهای مدرن 
شیمیایی در جنگ ها

می توان گفت که عصر نوين جنگ های شيميايی 
در جنگ انگليسی ها با بوئرها در سال 1899 م در 
افريقای جنوبی آغاز شد و از آن پس بود که استفاده 
از ابزارهای شــيميايی با پيشرفت تکنولوژی بسيار 
متحــول گرديد و از حالت ابتدايی آن خارج شــد. 
عناصر شــيميايی،  چه به  صورت گاز و چه مايع، با 
ترکيبی علمی که حاصل پيشرفت علمی و فنی بشر 
بود بســيار مخرب تر از گذشته ظاهر شدند. تلفات 
انسانی آن ها هم منحصر به سربازان درگير در جنگ 
نبود بلکه حتی تأثيرات پايدارتری بر محيط زيست 
داشت به طوری که نسل های بعدی را هم هدف قرار 
داد. ارتــش انگليس در جنگ با بوئرها از توپ های 
حــاوی اســيدپيکريک بهره گرفــت که خاصيت 
تهوع زايی داشت. )همان: 23( در جنگ جهانی اول 
نخســتين بار در اکتبر 1914 آلمان ها در نوشاپل 
گلوله های حاوی گاز اشک آور به سوی فرانسوی ها 
پرتاب کردند که خيلی مهم تلقی نشد، اما وقتی در 
23 آوريل 1915 در يپــرس )Ypres( بلژيک گاز 
کلر را عليه سربازان مستعمراتی فرانسه و پياده نظام 
کانادايی به کار بردند مسئله جدی شد. سلاح های 
شيميايی در جنگ جهانی اول 100هزار کشته به 
جا گذاشت. همين امر بعد از جنگ باعث برانگيخته 
شدن احساســات عمومی عليه کاربرد وسيع اين 
سلاح ها شــد،  لذا تمهيداتی برای منع استفاده از 
آن ها به وجــود آمد که از جمله پروتکل 1925 ژنو 
بود که پنجاه کشــور به آن پيوستند. )همان: 24( 
البته محدود کردن اين ســلاح ها چندان ربطی به 
برانگيخته شدن احساســات عمومی نداشته بلکه 
بيشــتر به دليل آن بود که تقريباً تا اين زمان تمام 
طر ف های درگير در اروپا به اندازه کافی سلاح های 
شــيميايی توليد و انبار کرده بودند. بنابراين همه 
می دانستند که هر کشوری که از آن استفاده کند 
نمی تواند از استفاده ديگران در امان باشد. لذا نوعی 
توازن ترس به وجود آمد. سابقه تاريخی استفاده از 
اين سلاح ها نيز اين نظر را تأييد می کند هيچ گونه 
انگيزة اخلاقی و مذهبی عامل عدم استفاده از اين 

ویل دورانت 
در مورد بابل 

مطلبی از کاربرد 
سلاح های 

شیمیایی دارد. 
او می گوید 

محاصره شدگان 
بابل بر سر 

دشمن مهاجم 
به شهرشان 
»کوزه های 

متعفن« گازدار 
می ریختند تا 

روحیة دشمن را 
خراب کرده و به 
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برسانند
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سلاح نبوده بلکه تنها عامل باز دارنده همانا ترس از 
استفاده طرف مقابل بود. در واقع اين سلاح خود به 

بزرگ ترين عامل بازدارنده اش تبديل شد.
در جنگ جهانــی دوم علی رغم پيشــرفت های 
وسيعی که در توليد ابزارهای شيميايی حاصل شده 
بود و همة کشــورهای درگيــر در جنگ به مقدار 
فراوان از اين ســلاح در اختيار داشتند به جز موارد 
محدود هيچ کشوری از کشورهای درگير در جنگ 
از اين ســلاح اســتفاده نکرد. گفته اند يکی از علل 
عدم اســتفاده آلمان ها از اين سلاح به خاطر سابقة 
مصدوميت خود هيتلر از ســلاح های شيميايی در 
جنگ جهانی اول بوده اســت. )همــان: 27(  اصولًا 
سابقه استفاده از ابزارهای شيميايی در مواردی بوده 
که يک طرف اين سلاح را داشته ولی طرف مقابل 
نداشــته است، اما در برخی از جنگ ها که بين يک 
دولت و يک گروه )نه به شــکل دولت( بوده در اين 
موارد دولت دست به استفاده از اين ابزارها زده چون 
مطمئن بوده که گروه مقابل توانايی استفاده از اين 
ابــزار را ندارند. بعد از جنگ جهانی دوم تا پيش از 
دوران دفاع مقدس مواردی از استفاده از اين سلاح ها 
وجود داشت، اما در تمام موارد يک دولت قدرتمند 
در برابر يک کشــور ضعيف تر يا گروهی که توانايی 
اســتفاده از اين ابزار را نداشته از آن بهره می برد. از 
جمله آمريکايی ها به طور گسترده ای از عوامل ضد 
گياه برای نابودی جنگل هــای ويتنام که پناهگاه 
مبارزان ويتنامی بود استفاده می کردند. )همان: 30( 
مصری هــا نيز در ســال 1965 در جنگ با يمن از 
»گاز خردل« استفاده کردند. همچنين کمابيش در 
کشورهای کامبوج )1976( لائوس )1979( حتی 

روس ها در جنگ افغانستان،  آمريکائی ها در برزيل، 
1984، همه از سلاح های شيميايی استفاده کردند.

استفادة عراق از سلاح های شیمیایی در 
دوران دفاع مقدس

هرچند قبل از دوران دفــاع مقدس، عراق عليه 
ايــران و حتی بعــد از آن نيز، در تحــولات اخير 
سوريه، گزارش های فراوانی در استفاده از سلاح های 
شيميايی وجود دارد. اما فاجعه بارترين و بيشترين 
موارد استفاده از سلاح های شيميايی  در دوران دفاع 
مقدس به وسيلة نيروهای عراقی عليه نظاميان ايرانی 
و غيرنظاميان، هم ايرانی و هم عراقی،  صورت گرفت.

از اواخر دهه 1960 عراق به فکر توليد سلاح های 
شــيميايی افتاد و اولين پايگاه توليد اين سلاح ها 
را،  به نام »راشــد« در شمال شــرقی بغداد 1971 
تأســيس کرد. دولت عراق برای مخفی نگه داشتن 
اين فعاليت ها،  آن را تحت پوشش تحقيقات توليد 
داروی شــيميايی دفع آفات نباتی انجام می داد. در 
سال 1974 يک سازمان جديد و اختصاصی به نام 
»حسن بن الهيثم« ايجاد شد که از فناوری  شوروی 
سابق و اروپای شرقی برخوردار بود. اما از اواخر دهة 
1980 اين کشــور با کمک دانشمندان کشورهای 
مختلف به  توليد، تحقيــق و خريد مواد لازم برای 
توليــد اين ســلاح ها مبــادرت کرد و بــه تدريج 
تأسيســاتی در مناطقی چون »عکاشه«، »القائم«، 
»سلمان  پاک«،  »اتاجی«، »الفلوجه« و مخوف ترين 

آن ها در سامره ايجاد کرد. 
دولت بعثی اولين بار در سال 1974 عليه کردهای 
شمال عراق از گاز سمی استفاده کرد. )همان: 35( 

فاجعه بارترین 
و بیشترین 
موارد استفاده 
از سلاح های 
شیمیایی  در 
طی دوران دفاع 
مقدس  به وسیلة 
نیروهای 
عراقی علیه 
نظامیان ایرانی 
و غیرنظامیان، 
هم ایرانی و هم 
عراقی،  صورت 
گرفت
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اما بيشترين استفاده از ســلاح های شيميايی در 
دوران دفــاع مقدس صورت گرفــت. اولين حمله 
شيميايی ثبت شده به وسيلة سازمان ملل در جنگ 
عــراق عليه ايران به تاريــخ 1359/10/23 برابر با 
ژانويه 1981 در منطقه ای بين هلاله و نی خزر واقع 
در 50 کيلومتری غرب ايلام بود که به شهادت ده 
رزمندة ايرانی منجر شد. )همان: 36( از آن زمان به 
بعد تا پايان جنگ اين دولت مدام از اين ســلاح ها 
که منجر به مرگ خاموش نه تنها انسان ها بلکه تمام 
موجودات جاندار می شود، استفاده نمود. عراق سال 
به سال استفاده از آن را بيشتر کرد و ضمناً به طور 
پيوسته تحقيقات و توليد اين سلاح ها را در حجم 
وسيع تری ادامه داد و به مرور عامل های مرگ بارتری 
را بــه کار برد. عــراق در ســال 1360 چهار بار در 
مناطق مختلف و بيشتر در جنوب،  سلاح شيميايی 
به کار گرفت. اين سلاح ها عمدتاً توسط توپخانه يا 
خمپاره انداز پرتاب می شدند. در سال 1361 يازده 
بــار آن هم بيش تر گاز اعصاب به طرف رزمندگان 
پرتاب شــد که مجموعاً به مرگ 13نفر و مجروح 
شــدن 21 ايرانی انجاميد. در ســال 1362 جمعاً 
45 بار از عناصر شيميايی شــامل عوامل تهوع زا، 
تاول زا، خردل، اعصاب يا ترکيبی از آن ها اســتفاده 
کرد که 22 شهيد و 2793 مصدوم نتيجه آن بود. 
در عملیات خیبر عراق اســتفاده زيادی از سلاح 
شيميايی نمود که تعداد تلفات ناشی از آن 1700 

تن کشته و مجروح بود.
در ســال 1363 که ميزان حملات شــيميايی 
کاهــش يافت باز هم 34 مورد انجام شــد که 23 
شــهيد و 1593 نفر مصدوم به جا نهاد. البته علت 
اين کاهش تلفات اين بود که ايرانی ها در اين سال 

عمليات های چندان موفقيت آميزی نداشتند.
شدت و تلفات حملات شيميايی عراق در جنگ 
ارتباط مســتقيم با ميزان شکست های اين دولت 
و پيروزی هــا و پيشــروی های ايرانی ها در جنگ 
داشــت. در سال 1364 حملات شيميايی عراق 9 
برابر بيشتر از ســال قبل از آن بود. آمار تلفات در 
اين ســال به 10273 مصدوم و 36 شهيد رسيد و 
علت اصلی آن فتح فاو توسط ايرانی ها بود. عمليات 
شيميايی در سال 1365 به دو برابر سال قبل يعنی 
به 79 مورد رسيد. تعداد مصدومين و کشته ها هم 
بســيار بالا رفت که فقط يک مــورد آن در تاريخ 
1365/10/20 در حملــه به يک نقطــه در جادة 
شهيد صفوی مسير خرمشــهر ـ اهواز در منطقه 

شــلمچه بيش از 70 رزمنده گردان فجر بهبهان 
شــهيد و بيش از 200 نفر مصدوم شدند. )شبانه، 
1396: 69 و 70( استفاده دشمن از ابزار شيميايی 
در اين زمان از عمليات های پيشين بسيار بيشتر و 
وسيع تر بوده چنانکه بازتاب اخبار استفاده از اين 
سلاح به شــايعات مختلف در سطح کشور دامن 
زد،  آن چنان که در خاطرات آیت اله هاشــمی 
رفسنجانی، که در آن زمان فرماندهی جنگ را از 
طرف امام خمينی)ره( برعهده و در منطقة جنوب 
حضور داشت، آمده اســت )هاشمی رفسنجانی، 
1388: 421(  در اين عمليات دشــمن آنچنان به 
شکل گسترده از سلاح شيميايی استفاده کرد که 
در برخی مواقع به دليل نزديکی خطوط مواصلاتی 
در جبهه خود ســربازان عراقی هم از اين گازهای 

سمی بی نصيب نماندند. )همان: 632(
در سال 1366 فجيع ترين جنايت  های شيميايی 
عراق عليه غيرنظاميان صــورت گرفت. در تاريخ 
7 تير آن ســال نيروهای بعثــی در حمله به بازار 
سردشت با استفاده از گاز موستارد )تاول زا( روسی 
130 نفــر از مردم اين شــهر را در دم شــهيد و 
4500 نفر را مصدوم کردند. از اين ســهمناک تر، 
در تاريــخ 1366/12/25 بزرگ ترين جنايت کل 
تاريخ بشريت به وسيلة سلاح های شيميايی عليه 
زنان و کودکان يک شــهر بی دفاع در داخل خاک 
عراق که به تصرف ايرانی هــا در آمده بود صورت 
گرفت. حمله به شــهر حلبچــه بزرگ ترين نماد 
جنايت جنگی عليه بشريت بود و بيش از 5000 
کشته و 7000 مجروح و مصدوم و معيوب بر جای 
گذاشت. نيروهای عراقی تا آخرين روزهای جنگ 
در مرداد 1367 از ســلاح های شيميايی استفاده 
کردند. از ژانويه 1981 تا مارس 1988 عراق 242 
مورد اقدام به حمله شيميايی نمود که اين حملات 
حدود 44 هــزار قربانی برجای گذاشــت. تعداد 
مصدومين شيميايی در ايران را بيش از يکصد هزار 
نفر می دانند )همان: 32( که البته هر از چند گاهی 
خبر مرگ خاموش )شهادت( يکی از اين قربانيان 

شنيده می شود.
ســخن آخر اينکه سلاح های شــيميايی جزء 
بی رحم تريــن ابزارهای نابودی انســان و طبيعت 
هستند. اين ابزارها کلًا موجودات زنده را هدف قرار 
می دهند و ســبب مرگ تدريجی آن ها می شوند. 
عوارض ســلاح های شيميايی تنها به مرگ فوری 
ختم نمی شــود بلکه به شکل طولانی مدت نه تنها 

اولین حمله 
شیمیایی ثبت 
شده به وسیلة 

سازمان ملل در 
جنگ عراق علیه 

ایران به تاریخ 
 1359/10/23
برابر با ژانویه 

1981 در 
منطقه ای بین 

هلاله و نی خزر 
واقع در 50 

کیلومتری غرب 
ایلام بود که 

به شهادت ده 
رزمندة ایرانی 

منجر شد
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شهر حلبچه 

بزرگ ترین نماد 
جنایت جنگی 

علیه بشریت بود 
و بیش از 5000 
کشته و 7000 

مجروح و مصدوم 
و معیوب بر جای 

گذاشت

برای مصدوميــن آن درد و رنج و ســختی ايجاد 
می کند بلکه نســل های آيندة آن هــا را هم هدف 
قرار می دهد. اســتفاده از سلاح های شيميايی در 
جنگ تحميلی به وسيله دولت عراق عليه نظاميان 
و غيرنظاميان چه در ايران و چه عراق بالاترين آمار 

کاربرد اين سلاح ها را در تاريخ بشر نشان می دهد.
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